Behalve het aangevoerde blijft er nog menig duister en onzeker punt in het verloop der eedsquaestie te Amsterdam overig. Ik zal den lezer met eene uiteenzetting daarvan niet lastig vallen, maar spreek liever den wensch uit, dat, terwijl reeds zooveel betreffende de satisfactie van Amsterdam is toegelicht, ook deze zaak tot klaarheid moge komen. Het terugvinden der „openbare geschriften” en der „twee heftige brieven” van Duncanus, waarover Buyck in zijne mémoires spreekt, zou, naar ik vermoed, daartoe veel kunnen bijdragen.

Dr. A. H. L. HENSEN.

#### B I J L A G E.

†

Honorande atque Charissime domine pastor, receptis litteris tuis una cum exemplari quodam satis absurdo, remittimus aliud longe ab eodem diversum rescriptum, quibus omnibus inter se collatis, deprehendimus utriusque vestrum zelum quidem bonum sed in re difficili et insolita exiguum satis scientiam. Bene quidem videmini offerre sed non recte dividere, cum tamen sine sale nulla sit victima grata. Admonet divus Paulus Coloss. 4. ut singulari quadam sapientia utamur ad eos qui foris sunt, redimentes tempus, utque sermo noster semper in gratia sit sale conditus, ut sciamus quomodo unicuique sit respondendum, quapropter cautissime jam ambulandum est (Eph. 5) quia dies mali sunt. Quid vero sit tempus redimere, pro occurrentis difficultatis resolutionem pulchre docet divus Augustinus homilia 10

inter homilias tomus 10, et compendio sermone 24 de verbis Apostoli, qui etiam alibi non semel monet ut distinguamus tempora, et concordantes erunt scripturae. Nonne divus Paulus Judeis factus est quasi Judeus et Timotheum circumcidit, seipsum quoque purificavit ex consilio beati Jacobi, alibi vero Petro Judaizanti restitit, et Galatis? Ecce ego Paulus dico vobis: quoniam, si circumcidamini, Christus vobis nihil (vobis *sic*) proderit. Nonne coactus est tribuni auxilium invocare per nepotulum et cesarem impiissimum appellare nempe Neronem. At quorsum haec referimus, dum presentibus nostris negociis non per omnia consonent? Videndum et cavendum est nobis et vobis, ne per has anxias contentiones et diversas vestras sententias totius Religionis status Amstelredami exterminetur. Jurant enim et promittunt Status Hollandiae suo et Principis nomine, se relictuos liberum nostrae religionis exercitium bonorum fruitionem neque aliquid incommodi se allaturos Ecclesiasticis, civibusque promittunt ex se omnem tranquillitatem et libertatem. Cur queso Ecclesiastici non poterunt solemnem promissione reciproca haec amplecti et recipere? cives quoque juramento eadem firmare? presertim dum hujusmodi juramenta secundum Doctorum sententiam non solum utilia verum etiam licita asseruntur? Quorum tamen assertiones et rationes non sunt passim divulgandae laicis et femineo sexui cujus fervor frequenter in furorem vertitur, nec etiam omnibus Ecclesiasticis quia dies mali sunt. Sufficeret enim populo et reliquo clero jurare et promittere secundum conscientias veritas nempe pastorum et postmodum in loco et tempore rationem accipere. Dedi mandatum quod exhibebitur a Commissariis statuum, ne in presenti negotio Davus potius quam pastor et conservator ovium haberet apud Deum et homines. Poterit dominatio Tua hasce litteras domino Duncano communicare, propterea enim pluralibus verbis usus sum. Vale 9 Martii a<sup>o</sup> 1578.